---r$r
Prefeitura de

CUPIRA
Dosanvolvimsnto com TrubElho c Espsranço

DECRETO No 027, de 09 de abril de 2025

Dispõe sobre a homologação da eleição para a

composição do Conselho Municipal de Saúde e dá outras
providências.

O PREFEITO DE CUPIRA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em

especial, em conformidade com o disposto no art. 80, IX e XXVIII, da LOM, na Lei Municipal
no 29, de 26 de outubro de 1992 e Lei Municipal no 05, de 17 de junho de 1997, e tendo em

vista o resultado da eleição paraa composição do Conselho Municipal de Saúde, nos termos da

Ata de Eleição de 0410412025 e do Edital de publicação do resultado eleitoral, todos

devidamente assinados pelos integrantes da Comissão Eleitoral respectiva.

DECRET A:

Art. 1o Fica homologado o resultado da Eleição para composição do Conselho Municipal de

Saúde, nos moldes proclamados pela Comissão Eleitoral.

Art. 2o O Conselho Municipal de Saúde, para o biênio 2025 a 2028, fica composto pelas

seguintes organizações representativas e nos percentuais abaixo descritos:

§ l" Do segmento dos usuários do Sistema Unico de Saúde (50%):

§ 2'Do segmento dos trabalhadores do Sistema Único de Saúde (25Vo):

§ 3" Do segmento dos gestores/prestadores de serviços de saúde no Sistema Único de Saúde

(2s%):

Art.2o Cada organizaçáo representativa deverá indicar, formalmente, um representante tifular

e seu respectivo suplente para compor o Plenário do Conselho Municipal de Saúde.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEIRO MI-INICIPAL, Cupira./PE 09 de abril de 2025

d=-3o^n§ -o- [,n,
ü[HTI0Ê,ü

0EFT|HCÍ, ouE F0t FUEL!EAE8

EM ll

§tRtEY 0H .BE MELO

EDUARD DA FONSECA LIRA
PREFEITO

Prefeitura Municipal de Cupira I Secretaria de Saúde

Av. Etelvino Lins, s/n - Centro - Cupira - PE

CEP 55460-029 I CNPJ 11.472.47510001-05 | www.cupira'pe'gov'br

sE8.A0J.Aollfl I ru I SrnÂEÃn

U*F
'';t- r;

§-
CUPIRA

Prefeitura de

Ocsôovolvimsnto com Trtbalho € Esporônça

REPRESENTANTES INDICADOS PARA EXERCER A FUNÇÃO DE
CONSELHEIROS DE SATJDE NO PERÍODO 2025 _2A28.

NO NOME ORGANIZAÇÃO SEGMENTO STATUS*
0l Suzana Maty da Silva Associação Estrela Azul de

Cupira -ASEAC/PE

Usuário l'itular

02 David Ravy Barros Associação Estrela Azul de

Cupira -ASEAC/PE

Usuário Suplente

03 Sergivaldo Gomes da Silva Associação de Pessoas com
Deficiência Motora

Usuário Titular

04 Lucinaldo
Ferreira

Minésio Associação de Pessoas com
Deficiência Motora

Usuário Suplente

05 Edneide Alves da Silva APAE Cupira Usuário Titular

06 Maria Sergiana Leite
Feliciano

APAE Cupira Usuiário Suplente

07 Karen Heloísa Luz da Silva Igreja Evangélica Usuário Titular

08 Kelma Vasconcelos
Feitosa de Andrade

Igreja Evangélica Usuário Suplente

09 Girlhaide Silva Melo
Calado

Ig.eja Católica Usuário Titular

l0 Bruna Cosme Sousa Sindicato dos Trabalhadores
Rurais

Usuário Suplente

ll Solonia Josefa da Silva Comunidade Quilombola
Sambaquim

Usuário Titular

t2 Joselma Celina da Silva Comunidade Quilombola
Sambaquim

Usuário Suplente

l3 Nathalia Digna Silva
França

ACS Trabalhadores de
saúde

Titular

t4 Fabiana Lira de Souza Assistente Social Trabalhadores de
saúde

Suplente

l5 Renata Carvalho da Silva
Correia

Enfermeira Trabalhadores de
saúde

Titular

l6 Danielly da Silva Amortm Enfermeira Trabalhadores de
saúde

Suplente

t7 Taynah Gomes Silva Enfermeira Trabalhadores de
saúde

Titular

l8 Alane Espíndola Liberato
de Santana

ACS Trabalhadores de
saúde

Suplente

19 Lídia Karla de Brito Secretária de Saúde Adjunta Gestão Titular

20 Marília Rosana da Silva Coordenação de Atenção
Primrária á Saúde

Gestão Suplente

Prefeitura Municipal de Cupira I Secretaria de Saúde

Av. Etelvino tins, s/n - Centro - Cupira - PE

CEP 5546G029 | CNP! LL.472.475/0001-05 | www.cupira'pe'gov'br

Prefeitura de

CUHRA

* TITULAR/SUPLENTE

Dcsaf,volyimanto com Trubslho G Espcrança

Prefeitura Municipal de Cupira I Secretaria de Saúde
Av. Etelvino Lins, s/n - Centro - Cupira - PE

CEP 5546G029 | CNPJ 11.472.47510001-05 | www.cupira'pe.gov.br

21 Eliegi Maria da Silva Agente Social - Secretaria de
Assistência Social

Gestão Titular

22 Alessandra Gabriele dos
Santos

Recepcionista - Secretaria de
Assistência Social

Gestão Suplente

23 Maria Josélia de Macena Coordenadora - Secretaria da
Mulher

Gestão Titular

24 Josimere Pessoa da Silva Coordenadora - Secretaria da
Mulher

Gestão Suplente